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1.1 Historia

englanninkielinen nimi. Englanti on tieteen kieli ja laajemminkin uusi yleis-
kieli, lingua franca, joten internetin englanninkielisiltä sivuilta ja alan kirjal-
lisuudesta löytää valtasti hyvää oppimateriaalia ja uutta tietoa.

Kirjallisuudessa törmää seuraaviin termeihin: koneoppiminen (machine
learning), hahmontunnistus (pattern recognition) ja tekoäly (artificial intel-
ligence, AI). Termejä koneoppiminen, hahmontunnistus ja tekoäly käytetään
tarkoittamaan samaa asiaa, ja on epäselvää miten ne eroavat toisistaan. Voi-
daan todeta, että koneoppiminen ja hahmontunnistus tarkoittavat yhtä ja samaa
asiaa. Näiden kahden termin käytössä on historiallinen ero. Koneoppiminen
oli käytössä monialaisissa yliopistoissa tietojenkäsittelytieteen laitoksilla ja
hahmontunnistus teknillisissä yliopistoissa tietotekniikan laitoksilla. Tekoäly
on yleistermi, jota alan tutkĳat välttelevät keskustellessaan keskenään. Termiä
käytetään, kun oppivista ohjelmistoista ja laitteista kerrotaan yleisellä tasolla
tavallisille kansalaisille.

Oma suosikkini termeistä on koneoppiminen, koska sen henki on oikea,
kone oppii. Kävin ensimmäisen kurssini koneoppimisesta 90-luvulla, ja sil-
loin Suomessa käytettiin termiä hahmontunnistus. Tämä johtui siitä, että alan
Suomeen tuoneet tutkĳat Teuvo Kohonen (1934–2021), Erkki Oja (s. 1948) ja
Matti Pietikäinen (s. 1949) perustivat Suomen hahmontunnistustutkimuksen
seuran, Hatutus, jonka tapahtumissa alan tutkĳat Suomen yliopistoista tapa-
sivat toisiaan. Hatutuksen pääalat olivat koneoppimisen teoria ja kuvien ana-
lysointi. 2020-luvulla koneoppiminen on käytössä jo kaikilla tietotekniikan
osa-alueilla, joten seuran nimestä on tullut vanhahtava.

Teuvo Kohonen oli perustamassa koneoppimisen tutkimuksen kansain-
välistä kattojärjestöä, International Association of Pattern Recognition (IAPR),
joka edelleen järjestää suurta International Conference on Pattern Recogni-
tion (ICPR) -konferenssia. ICPR jakaa kattojärjestön merkittävimmän tiede-
palkinnon, King-Sun Fu -palkinnon, joka myönnettiin Teuvo Kohoselle 1996
ja Matti Pietikäiselle 2018. Kohonen, Oja ja Pietikäinen ovat Suomen viita-
tuimpien tutkĳoiden joukossa, ja heitä pidetään seuraavien merkittävien me-
netelmien kehittäjinä: itseohjautuvat kartat (Self-organizing Map, SOM, Ko-
honen), riippumattomien komponenttien analyysi (Independent Component
Analysis, ICA, Oja) ja paikalliset binääripiirteet (Local Binary Pattern, LBP,
Pietikäinen). Nuorina tutkĳoina vitsailimme, että jos haluaa tulla kuuluisaksi,
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